
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  51  del  06-08-2021 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL TRANSITO DI MEZZI PESANTI E DI 

CANTIERE ALL'INTERNO DEL PARCHEGGIO DELLAREA S.A.P.E. DI 

CONTRADA VARANO PER ESIGENZE DI CANTIERE 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di agosto alle ore 13:30, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 06-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  Premesso che: 

- nelle date del 24/08/2016, 26-30/10/2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di 

notevole intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della 

Provincia di Macerata ed il territorio Comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati; 
 

 Vista la richiesta assunta al protocollo comunale n. 5395 del 27/07/2021, avanzata dal 

Sig. Rosilio Corridoni, nato a Camerino il 14/08/1957, residente a Foligno in via F. Petrarca 

n. 9, in qualità di proprietario dell’immobile censito catastalmente al Fg. 9 Part. 116 del 

Comune di Muccia, tendente ad ottenere l’autorizzazione al transito di mezzi pesanti e di 

cantiere all’interno del parcheggio pubblico dell’area S.A.P.E. di Contrada Varano, per 

esigenze legate all’intervento di demolizione e ricostruzione dell’abitazione di sua proprietà, 

danneggiata dal sisma 2016 e successivi; 

 

 Dato atto che il sopracitato intervento è legittimato dal seguente titolo edilizio: 

Permesso di Costruire n. 23/2021 del 26/05/2021; 

 

 Preso atto del parere istruttorio del Comando di Polizia Locale, assunto al protocollo 

comunale n. 5538 del 31/07/2021, con il quale si esprime parere favorevole con prescrizioni 

al transito di mezzi pesanti e di cantiere all’interno del parcheggio pubblico dell’area S.A.P.E. 

di Contrada Varano; 

 

 Ritenuto opportuno concedere l’autorizzazione al Sig. Rosilio Corridoni, al transito di 

mezzi pesanti e di cantiere dell’impresa esecutrice dell’intervento di demolizione e 

ricostruzione del proprio immobile censito catastalmente al Fg. 9 Pert. 116, allo scopo di 

agevolare le operazioni di cantiere innalzandone al contempo il livello di sicurezza; 
 

Inoltre, stante l’urgenza del provvedimento, di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese 

  

DELIBERA 

 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
 

2- Di autorizzare il transito dei mezzi pesanti e di cantiere dell’intervento di demolizione e 

ricostruzione dell’abitazione censita catastalmente al Fg. 9 Part. 116 del Comune di 

Muccia, di proprietà del Sig. Rosilio Corridoni, nato a Camerino il 14/08/1957, residente a 

Foligno in via F. Petrarca n. 9, all’interno del parcheggio pubblico dell’area S.A.P.E. di 

Contrada Varano, con le seguenti prescrizioni: 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 06-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- i mezzi pesanti e di cantiere che transitano nel parcheggio dell’area S.A.P.E. dovranno 

essere di dimensione adeguata allo stato dei luoghi (si esclude la possibilità di transito 

di autoarticolati); 
 

- il transito dei mezzi deve essere, per quanto possibile, organizzato in maniera tale da 

essere concentrato e limitato in poche giornate, per ridurre al minimo eventuali disagi 

alle attività commerciali insistenti nell’area; 
 

- il transito dei mezzi all’interno del parcheggio deve essere regolato con movieri a 

terra, con particolare riferimento alle possibili interferenze con il transito veicolare e 

pedonale dell’area S.A.P.E. e con i mezzi in sosta; 
 

- l’impresa esecutrice dovrà provvedere, con cadenza almeno giornaliera (nei periodi di 

transito dei mezzi) e con la massima cura, alla pulizia delle aree di transito con 

particolare riferimento a polveri, fango e detriti depositati dai mezzi sulla sede 

stradale; 
 

- l’impresa esecutrice dovrà provvedere al posizionamento dell’opportuna 

cartellonistica stradale di cantiere, così come prescritto dalle vigenti normative in 

materia di salute e sicurezza nei cantieri temporanei e mobili nonché del codice della 

strada, sia all’interno del parcheggio dell’area S.A.P.E. che in prossimità 

dell’intersezione con la SS.77; 
 

- al termine delle attività dovranno essere ripristinati i luoghi e/o manufatti che abbiano 

subito danni riconducibili al transito dei mezzi pesanti e di cantiere; 
 

- resta inteso che l’Amministrazione Comunale e sollevata da eventuali danni a terzi che 

dovessero verificarsi a seguito del transito dei mezzi all’interno dell’area S.A.P.E.; 
 

- l’autorizzazione potrà essere revocata o modificata in qualsiasi momento per 

sopravvenuti motivi di interesse pubblico, di tutela della sicurezza stradale e della 

sicurezza del transito dei pedoni; 

 

Inoltre, stante l’urgenza del provvedimento, dovuta alla necessità di avviare le procedure per 

l’individuazione dell’esecutore dell’intervento, l’affidamento e la realizzazione ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016, di dichiarare unanimemente il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134 - 4^ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 06-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Muccia, 06-08-2021 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 06-08-2021 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica PL 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 06-08-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(SILVANO SECCACINI) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 06-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 14-08-2021   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-08-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

